দিনটি বাংলাদেশ এবং ভারতের পশ্চিমবঙ্গে নববর্ষ হিসেবে বিশেষ উৎসবের সাথে পালিত হয়। বিভিন্ন দৈনিক, সাপ্তাহিক পত্রিকার তারিখ অনুযায়ী একাত্তর সালে বৈশাখ মাসের প্রথম দিন ছিল ১৫ এপ্রিল। কিন্তু বর্তমানে বৈশাখ মাসের প্রথম দিন ১৪ এপ্রিল। লোকনাথ পঞ্জিকাতে ১ বৈশাখ ১৫ এপ্রিলে পড়ে। অর্থাৎ ১৫ এপ্রিল ১ বৈশাখ।

১

পহেলা বৈশাখ ১৩৭৮। দিনটি ছিল বৃহস্পতিবার, ১৫ এপ্রিল ১৯৭১। ঈদ, পূজার মতো বাঙালি জাতির অন্যতম একটি উৎসব পহেলা বৈশাখ। দিনটি সকল বাঙালী জাতির ঐতিহ্যবাহী বাংলা বর্ষবরণের দিন। দিনটি বাংলাদেশ এবং ভারতের পশ্চিমবঙ্গে নববর্ষ হিসেবে বিশেষ উৎসবের সাথে পালন করা হয়। ১লা বৈশাখ উৎসব না করে প্রাণ বাঁচাতে অসংখ্য মানুষ ভারতে গিয়ে আশ্রয় নেয়।

পরে গড়াই নদীর ওপারে বানিয়াপাড়ায় যায়, তারপর দিন আমি ভাগ্নে রাজ্জাককে নিয়ে কাচেরখোল হয়ে মামুনের বাড়ি যাই। সেখানে থাকা সম্ভব না হওয়ায় রাত্রে আলমডাস্তার ঘোষবিলা জালাল মাস্টারের বাড়িতে যাই। তারপর দিন উত্তম নামের এক ছেলের সাথে আমরা ভারতে যাই।^{১৮}

৩

৩ বৈশাখ ১৩৭৮। দিনটি ছিল ১৯৭১ সালের ১৭ এপ্রিল শনিবার। পাকিস্তানি সেনারা অন্যান্য দিনের মতোই আজকের এই দিনে বাংলাদেশের বিভিন্ন স্থানে গণহত্যা-নির্যাতন চালায়। বিভিন্ন পত্র-পত্রিকা, গ্রন্থ এবং প্রত্যক্ষদর্শীদের ভাষ্য অনুযায়ী একান্তরের আজকের এই দিনে পাকিস্তানি সেনারা ৬টি জেলার ৭টি স্থানে ব্যপক আক্রমণ করে নয় শতের বেশি মানুষকে হত্যা করে।

Yelena Biberman & Rachel Castellano (2017): “Genocidal Violence, Nation-Building, and the Bloody Birth of Bangladesh”, *Asian Security*, DOI: 10.1080/14799855.2017.1335712
5. বিস্তারিত: আহম্মেদ শরীফ, মুক্তিযুদ্ধে গণহত্যার প্রকৃতি ও স্বরূপ : ১৯৭১, গণহত্যা-নির্যাতন ও মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক গবেষণা কেন্দ্র, ২০২০
6. যুগান্তর, ২ বৈশাখ ১৩৭৮ (১৬ এপ্রিল ১৯৭১),
7. যুগান্তর, ২ বৈশাখ ১৩৭৮ (১৬ এপ্রিল ১৯৭১), পৃ. ৫
8. আহম্মেদ শরীফ, গণহত্যা-বধ্যভূমি ও গণকবর জরিপ: বগুড়া জেলা, ১৯৭১: গণহত্যা-নির্যাতন আর্কাইভ ও জাদুঘর ট্রাস্ট, খুলনা, ২০১৮, পৃ. ৬৭-৬৮

9. দিব্যদ্যুতি সরকার, রংপুর গণহত্যা, ১৯৭১: গণহত্যা-নির্যাতন আর্কাইভ ও জাদুঘর ট্রাস্ট, খুলনা, ২০১৭, পৃ.- ১১-৩০
10.